
Šárka SOCHOROVÁ, Spolkový život v Telči 1918-1938. Bakalářská práce FF JU, 

České Budějovice 2012, 64 s. včetně příloh. 

 

Posudek vedoucí: 

Šárka Sochorová se pro svou bakalářskou práci rozhodla zpracovat téma z dějin 

svého rodného města – Telče. Svou pozornost zaměřila na problematiku spolkového 

života v meziválečných letech, která dosud nebyla detailněji zpracována. Výzkumu se 

věnovala velmi pečlivě, shromáždila veškerou dostupnou relevantní literaturu a ve 

Státním okresním archivu Jihlava prostudovala agendu téměř všech spolků, které byly 

ve sledovaném období v Telči aktivní (viz soupis spolků na s. 18-19). Což je výkon, 

který nebývá v případě bakalářských prací častý. Jelikož by podrobné zmapování a 

komparace činnosti všech těchto subjektů přesáhla nároky kladené na bakalářskou 

práci, autorka si po rozvaze zvolila pro zpracování nakonec jen spolky dva – Klub 

československých turistů a Muzejní spolek. Dlužno podotknout, že volba to byla velmi 

vhodná. Oba spolky totiž představují jakési protiklady ve spektru možného zaměření 

spolkové činnosti – a to jak z hlediska zájmového, tak i členského.  

Šárka Sochorová využila komparatistických přístupů a oba spolky porovnala 

podle dvou kritérií – z hlediska činnosti a podle složení členské základny. Zatímco 

první přístup zdařile rozkrývá postavení obou subjektů a jejich členů ve společenské 

hierarchii města a nastiňuje i způsob jejich vnímání veřejností a vlivem na kulturní 

dění, druhý poodkrývá podobu členské základny nejen z hlediska profesního, ale i 

genderového. Zajímavá je i další skutečnost, a to že přes vnější odlišnost oba spolky ve 

sledovaném období spojovala jedna osobnost – činorodý lékárník Karel Paclík starší, 

jemuž je věnován samostatný medailon. Z výzkumů Šárky Sochorové je patrná ještě 

jedna skutečnost – spolkový život v Telči vykazoval jisté vývojové zpoždění a svým 

charakterem a společenským působením se spíše než moderním trendům přibližoval 

poměrům v předválečné monarchii.   

Šárka Sochorová prokázala nejen dokonalou orientaci v dostupných pramenech 

a literatuře, ale i schopnost interpretace. Po formální stránce se v textu vyskytuje 

minimum chyb. Bakalářská práce bude pro svůj nesporný přínos jistě patřit k vítaným 



příspěvkům k moderním dějinám města Telč. Jednoznačně ji tedy doporučuji 

k obhajobě a hodnotím stupněm 

 

výborně. 

 

 

 

PhDr. Jitka Rauchová, Ph. D. 

 

 

České Budějovice, 20. června 2012 


